
Tuvojas iedzīvotāju gada ienākumu deklarācijas
iesniegšanas termiņš (3/9/17)
Fiziskām personām, kam ir pienākums iesniegt VID savu 2016. gada ienākumu deklarāciju (GID) Latvijā,
tas jāizdara laikposmā no šā gada 1. marta līdz 1. jūnijam. Šajā rakstā atgādinām, kādos gadījumos
fiziskām personām – Latvijas nodokļu rezidentiem – ir obligāti jāiesniedz GID.

 

Iesniegšanas pienākums
 
GID iesniegšana minētajā termiņā ir obligāta, ja Latvijas nodokļu rezidents 2016. gadā ir guvis –

jebkādus ienākumus ārvalstīs;1.
Latvijas izcelsmes (vai uz Latviju attiecināmus) ienākumus, no kuriem iedzīvotāju ienākuma nodoklis2.
(IIN) Latvijā nav ieturēts izmaksas brīdī;
saimnieciskās darbības ienākumu;3.
ar nodokli neapliekamus ienākumus virs 4 000 eiro.4.

Citā ES dalībvalstī gūtie algotā darba ienākumi
 
Iepriekš esam informējuši savus abonentus par grozījumiem likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli,”
saskaņā ar kuriem personām, kas algotā darba ienākumus guvušas kādā citā dalībvalstī  un no tiem
ienākumiem jau ir  ieturēts IIN vai  līdzvērtīgs nodoklis  attiecīgajā dalībvalstī,  nav pienākuma deklarēt
minēto ienākumu Latvijā. Šie grozījumi stājās spēkā 2016. gada 30. jūnijā.
 
Grozījumus var interpretēt šādi: ja personas ārvalstu ienākums ir tikai algotā darba ienākumi, kas gūti citā
dalībvalstī un aplikti ar IIN attiecīgajā dalībvalstī, tad Latvijā GID nav jāiesniedz.
 
Tomēr vēršam uzmanību uz to,  ka ne VID,  ne Finanšu ministrija  (FM) līdz šim nav sniegusi  publiski
pieejamus skaidrojumus par šo grozījumu piemērošanu. Piemēram, šobrīd nav skaidrs, vai atbrīvojums no
GID iesniegšanas attiecas tikai uz personām, no kuru ārvalstu algotā darba ienākuma IIN ir ieturēts šī
ienākuma izmaksas brīdī attiecīgajā dalībvalstī, vai arī uz tādām personām, kuru ārvalstu algotā darba
ienākums ir pakļauts IIN attiecīgajā dalībvalstī retrospektīvi (t.i., persona ir iesniegusi ienākumu deklarāciju
citā dalībvalstī).
 
Mūsuprāt,  šādu neskaidrību ir  daudz; kamēr nav pieejams publisks VID vai  FM skaidrojums, iesakām
izvērtēt GID iesniegšanas pienākumu, ja 2016. gadā ir gūti algotā darba ienākumi citur ES, kopā ar VID
konsultantiem vai nodokļu ekspertiem.
 
Ja vēlaties saņemt konsultāciju par GID iesniegšanu Latvijā vai arī jums ir nepieciešama palīdzība GID
sagatavošanā, piedāvājam savu palīdzību (kontaktpersona Alīna Ruskova alina.ruskova@lv.pwc.com).
 
Nākamajā rakstā apkoposim informāciju par  izmaiņām atvieglojumos un attaisnotajos izdevumos GID
iesniegšanas vajadzībām attiecībā uz  2016.  gadā gūtajiem ienākumiem,  kas  varētu motivēt  personu
iesniegt GID brīvprātīgi.
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